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Úvod

Tuto výzkumnou práci na téma změny hodnot krevního tlaku, naměřených v odlišných
podmínkách, jsem prováděla na ambulantním Oddělení kardiovaskulární funkční diagnostiky
ve Fakultní nemocnici Na Bulovce.

Pro uvedené téma jsem se rozhodla z praktických důvodů a ze zájmu o obor
kardiologie, ve kterém pracuji řadu let. Zajímám se také o psychologii, komunikaci a její
praktické využití při práci s pacienty. Denně se v ambulanci setkávám s pacienty, kteří před
vyšetřením prožívají negativní emoce hlavně proto, že mají nedostatečné, nebo dokonce
žádné informace o vyšetření, na které jsou objednaní. Rozhodla jsem se proto, na malém
vzorku respondentů objektivizovat tuto vlastní zkušenost.

Myslím, že je důležité se touto problematikou zabývat, protože hypertenze je časté
onemocnění a v kombinaci se stresem může u pacientů dojít к možnému zkreslení výsledků.

Cílem mé práce je objektivně posoudit u definované skupiny respondentů rozdíly
v hodnotách krevního tlaku a to jednak v závislosti na tom, zda při stejných podmínkách
provádí měření lékař nebo zdravotní sestra. Dále pak rozdíly hodnot krevního tlaku
u respondentů v závislosti na prostředí v němž se měření uskutečňuje a míře informovanosti
respondentů. Zároveň svou prací chci definovat jakou měrou jsou respondenti informováni
ještě před příchodem do zdravotnického zařízení a jak se to projevuje na jejich psychice.

V závěru své práce bych také chtěla zhodnotit výsledky výzkumu a porovnat je
s reálnou praxí ve zdravotnických zařízeních. Navrhnout možná řešení, která by směřovala
ke zlepšení.

Hlavní metodou mé výzkumné práce je dotazník, který vyplnili všichni respondenti.
(viz příloha č. 1)

Cíle práce jsou:
1. Posoudit, jaké jsou rozdíly v hodnotách krevního tlaku u pacientů před plánovaným

neinvazivním vyšetřením v závislosti na edukaci sestrou.
2. Porovnat rozdíl hodnot krevního tlaku měřených sestrou a lékařem vzhledem к normě.
3. Posoudit míru informovanosti pacientů přicházejících na plánované vyšetření.
4. Navrhnout praktické postupy směřující ke zlepšení.

Doufám, že se mi v mojí práci podaří prokázat význam někdy podceňované
komunikace s pacienty.
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1. Řízení a vyšetření krevního oběhu

Řízením krevního oběhu jsou zajišťovány často protichůdné požadavky lidského
organismu. Uspokojení rozdílných místních potřeb jednotlivých tkání a orgánů na prokrvení a
také zajištění celkové funkce oběhového ústrojí. Proto existují regulační mechanismy, které
se dělí jednak podle oblasti působení na místní a celkové a jednak podle časového hlediska
na rychlé a pomalé.

1.1 Místní regulační mechanismy
Týkají se vždy jediného orgánu.

o Mechanismy chemické
Každý orgán má vlastní regulaci krevního oběhu. Jedná se o fylogeneticky nejstarší

regulační mechanismy a jejich cílem je udržení rovnováhy mezi metabolickými potřebami
orgánu a velikostí krevního průtoku orgánem. Jde o regulaci humorální, které funguje
na principu zpětné vazby. Vasodilatace, tedy zvýšení prokrvení je přímým důsledkem zvýšení
metabolismu orgánu. Neboť když se zvýší metabolismus zvýší se i spotřeba kyslíku a jeho
parciální tlak v cévách daného orgánu klesá. Toto snížení parciálního tlaku kyslíku je velkým
vasodilatačním působkem a dalšími jsou zplodiny metabolismu, hlavně oxid uhličitý a
vodíkové ionty.

o Mechanismy nervové
Jsou složitější a jejich hlavním úkolem je redistribuce minutového srdečního objemu.

Jsou řízené centrálně a jsou typické například pro kůži. Nervové regulační mechanismy jsou
zprostředkovány vegetativním nervovým systémem, hlavně sympatikem. Synaptickým
mediátorem je noradrenalin, který vyvolává kontrakci hladkých svalů cév. Má tedy
při zvýšené vzruchové frekvenci vasokonstrikční účinek.

o Mechanismy enzymatické a hormonální
Při aktivaci žláz zažívacího traktu dojde zároveň к výrazné vasodilataci cév v těchto

žlázách. Podíl na tom mají jednak nervová zakončení parasympatiku, ale hlavně jde
o důsledek působení kininů. Buňky těchto žláz produkují enzym kallikrein, ten štěpí
plasmatickou bílkovinu kininogen a uvolněný polypeptid kallidin je konvertován
na vasodilatans bradykinin. Takto si při své aktivaci žlázy zažívacího traktu, ale i potní žlázy
v kůži zajišťují zvýšené prokrvení.

Nejdůležitější z hormonů zajišťujících lokání změny prokrvení jsou hormony dřeně
nadledvin adrenalin a noradrenalin. Odpověď hladkého svalstva cév na tyto katecholaminy
je dána přítomností receptorů alfa nebo beta. Aktivace alfa receptorů noradrenalinem
vyvolává vasokonstrikci a aktivace beta receptorů adrenalinem naopak vasodilataci.

1.2 Celkové regulační mechanismy
Týkají se celé cirkulace a nejdůležitějším mechanismem je řízení celkového

periferního odporu a minutového srdečního výdeje tak, aby byl stále udržován tlakový
gradient.

o Rychlé mechanismy
Jsou krátkodobé a převažují mezi nimi mechanismy nervové. Receptory stále

monitorují aktuální stav oběhu a aferentními drahami podávají informace do vasomotorických
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center v prodloužené míše. Z center se pak eferentními drahami dávají pokyny do srdce a
hladkých svalů cév.

Nejlépe prostudované jsou baroreceptory, které jsou umístěny ve velkých tepnách,
nejvíce v oblouku aorty a v karotickém sinu. Jejich úkolem je monitorování krevního tlaku.
Při zvýšené stimulaci baroreceptorů, tedy při zvýšení krevního tlaku je prostřednictvým
aferentních vláken tato informace předána do vasomotorických a kardioinhibičních center.
Tam vyvolává útlum sympatiku a aktivaci parasympatiku. Důsledkem toho je vasodilatace a
tedy pokles minutového srdečního objemu a celkového periferního odporu. Dojde к
normalizaci krevního tlaku. Při snížení krevního tlaku dochází к opačnému efektu.

Na srdeční činnost a krevní tlak působí rovněž reflexy zprostředkované předsíňovými
receptory. Tyto receptory jsou dvojího druhu. Receptory A, které reagují hlavně na zvýšené
aktivní napětí ve stěně a předsíni při systole. Receptory B, které reagují hlavně na zvýšené
pasivní napětí při zvýšení tlaku v předsíních na konci systoly komor.
Zvýšená stimulace receptorů В má na vasomotorická centra stejný účinek jaký má zvýšená
stimulace baroreceptorů. Vasodilatační účinek je v tomto případě výrazný zejména
v ledvinách. Dojde ke zvýšenému prokrvení ledvin, tedy i ke zvýšení tvorby moči а к poklesu
celkového objemu krve.
Stimulace receptorů A aktivuje sympatikus a význam tohoto jevu není ještě zcela jasný.

Mezi rychlé mechanismy lze zařadit i již výše zmíněné hormony dřeně nadledvin.
Mají celkový cirkulační účinek, který nastupuje a pomíjí velmi rychle.

Na hranici mezi rychlými a pomalými regulačními mechanismy je renin-angiotensiový
systém. Díky tomuto mechanismu se do řízení krevního tlaku zapojují také ledviny. Renin
je hormon juxtaglomerulárního aparátu ledvin, který má vlastnosti enzymu. Štěpí
plasmatickou bílkovinu angiotensinogen za vzniku angiotensinu I. Ten je dále konvertován
v krevním oběhu na angiotensin II, který vykazuje velký vasokonstrikční účinek, aktivuje
sympatikus a stimuluje sekreci aldosteronu. Tento mechanismus je spuštěn vyplavováním
reninu při poklesu průtoku krve ledvinami, tedy pokud klesne krevní tlak ve vas afferens.
Výsledkem je vasokonstrikce, která vede ke zvýšení krevního tlaku krve. Mechanismus se
stává maximálně efektním po dvaceti minutách a přetrvává relativně dlouho.

o Pomalé mechanismy
Jsou dlouhodobé a působí na krevní oběh prostřednictvím řízení celkového objemu

krve. Jsou shodné s mechanismy regulace vodního a elektrolitového hospodářství organismu.
Patří sem účinek množství tekutiny vyloučené ledvinami. Vzestup tlaku krve má

za následek zvýšení filtračního tlaku v ledvinných glomerulech a tím i ke zvýšenému objemu

[…]


Výsledky jednotlivých základních údajů zaměřených na informovanost ukazují, že
nejvíce jsou respondenti seznámení s důvodem, pro který budou vyšetřováni a nejméně
s postupem plánovaného vyšetření a se znalostí přínosu výsledku daného vyšetření. Pokud
bereme v úvahu míru úzkosti respondentů, kterou pociťují před plánovaným vyšetřením
výsledek ukazuje, že nejvyšší míru úzkosti vykazují ti respondenti, kteří se cítí být
informováni částečně. Nejméně pociťují úzkost ti respondenti, kteří se cítí být dobře
informováni.

Výsledek ostatních hodnot ukazuje, že nejvyšší průměrnou míru úzkosti mají ti
respondenti, kteří cítí nepříjemné pocity při každé návštěvě ordinace lékaře a také ti, které
o plánovaném vyšetření nikdo předem neinformoval. Nejmenší úzkost udávají v průměru ti
respondenti, kteří jsou bez obav z plánovaného vyšetření a také ti, kteří byli informováni
o plánovaném vyšetření jak lékařem tak zdravotní sestrou zároveň.

V praxi je tedy důležité, aby se pacient včas dozvěděl o plánovaném vyšetření tolik
informací, kolik vědět potřebuje. Snahou všech zdravotníků je, aby se pacienti aktivně
účastnili zlepšení svého zdravotního stavu a proto lékař nebo zdravotní sestra musí věnovat
dostatek času na jejich důkladnou a komplexní edukaci. Pacient má právo vyšetření
odmítnout a může se tak stát jen z důvodů neinformovanosti o potřebnosti vyšetření,
ze strachu z neznámého vyšetření nebo obav z případné bolesti či nepříjemných pocitů.
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Příloha č. 1A
Dotazník použitý pro výzkum

Vážená paní, vážený pane,
Jmenuji se Irena Pařezová, jsem studentkou 4. ročníku bakalářského studia

na 1. lékařské fakultě UK v oboru ošetřovatelství.
Ráda bych vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je nedílnou součástí mé

bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní a získaná data budou použita pouze
ve výzkumné části mé bakalářské práce.

Předem děkuji za ochotu, upřímnost a čas, který věnujete vyplňování tohoto dotazníku.

(1) Vaše pohlaví: • muž • žena

(2) Váš věk:

(3) Vaše vzdělání: • vyučen • VŠ
• ukončená SŠ • jiné-jaké?.
• ukončená VOŠ

(4) Jste v současné době hospitalizován(a)?

• ano • ne

(5) Víte na jaké vyšetření přicházíte?

• ano • ne • částečně

(6) Byl(a) jste již seznámen(a) s postupem vyšetření, na které přicházíte?

• ano • ne • částečně

(7) Byl(a) jste seznámen(a) s důvodem, pro který budete vyšetřován(a)?

• ano • ne • částečně

(8) Víte, jak pro vás bude přínosný výsledek tohoto vyšetření?

• ano • ne • částečně

(9) Kdo vám poskytl informace o vyšetření na které jste přišel (přišla)?

• lékař • sestra
• někdo jiný, kdo?

(10) Pokuste se prosím vyjádřit na škále od 1 do 5 míru své úzkosti před plánovaným
vyšetřením.

1. • 2. • 3. • 4. • 5. •

Příloha č. 1A
Co je hlavní příčinou vašich případných obav?

• nepříjemné pocity spojené s pobytem v ordinaci (ve zdravotnickém zařízení)
• nepříjemné pocity a bolest spojená s vlastním vyšetřením
• výsledek vyšetření
• jiná příčina, jaká?

Navštěvujete lékaře

• jen když je to nezbytně nutné

• chodím na pravidelné prohlídky

Léčíte se na zvýšený krevní tlak?

• ano, dodržuji dietní a režimová opatření
• ano, beru léky
• ne, neléčím se ačkoliv mi to lékař doporučil
• ne, nemám vysoký krevní tlak
Pokud užíváte léky na zvýšený krevní tlak vysadil(a) jste jejich užívání před
tímto vyšetřením?

• ano • ne

Kontrolujete si hodnotu svého krevního tlaku i jinde, než jen u lékaře?

• ano pravidelně
• ano občas

• ne

Máte tlakoměr?

• ano doma • ano v dosahu (například u příbuzných, sousedů aj.)
• ne

Hodnoty krevního tlaku, které vám dnes naměřila sestra se podobají hodnotám,
které si obvykle naměříte sám (sama)?

• ano
• ne, mívám spíše vyšší krevní tlak
• ne, mívám spíše nižší krevní tlak

• neměřím se

Příloha č. 1A

Vyplňuje sestra

• Hodnota TK naměřená sestrou mimo ordinaci lékaře, minimálně 20 minut
po příchodu pacienta na vyšetření.

Levá paže

• Hodnota TK naměřená sestrou mimo ordinaci lékaře po předchozí edukaci
o plánovaném vyšetření.

Levá paže

• Hodnota TK naměřená lékařem v ordinaci.

Levá paže

Příloha č. 1A

Průměrná hodnota systolického tlaku

Hodnota TK po příchodu Hodnota TK po edukaci Hodnota TK v ordinaci

• mm-Hg

Graf č. 14

Příloha č. 1A

Průměrná hodnota diastolického tlaku

Hodnota TK po příchodu Hodnota TK po edukaci Hodnota TK v ordinaci

Graf č. 15

Příloha č. 1A

Závislost znalosti vyšetření na míře obavy

Ano Částečně Ne

Graf č.16

• Míra obavy

Příloha č. 1A

Závislost příčiny a míry obavy
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Příloha 6

Závislost mezi mírou úzkosti a osobou která o vyšetření informovala

A —i 1W
Lékař Sestra Nikdo Oba Jiná osoba

• Míra úzkosti
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