Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Irena Parezová
Název BP Změny hodnot krevního tlaku
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství kombinovaná
Oponent BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Jana Mlýnková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: Téma je aktuální. Cíle práce byly splněny.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jak se měří tlak krevní v domácích podmínkách? Jsou k tomu nějaké doporučované přístroje?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 20. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: